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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα 11.02.22   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 431    

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604538   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

                                                     ΑΠΟΦΑΣΗ 

                 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

β. Του άρθρου  10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017) . 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 

01.09.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής»  

4. Τη  με ημερομηνία κατάθεσης  18-10-2021  και με αριθμό πρωτοκόλλου 

.................  ενδικοφανή προσφυγή τoυ    .................  ...............  του  .................   με  

Α.Φ.Μ.  ...................  κατοίκου ................ ..................., επί της οδού ..................   

αριθμός .............  ΤΚ:..............   κατά της με αριθμό δήλωσης/έτος  

................./2021 με α.χ.κ: ....../..............  με   ημερομηνία έκδοσης 22-09-2021  

και με αριθμό ειδοποίησης ................. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

Ν.4223/2013  (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2021 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Τη  με αριθμό δήλωσης/έτος  ............./2021 με α.χ.κ: ....../..............  με   

ημερομηνία έκδοσης 22-09-2021  και με αριθμό ειδοποίησης ................. πράξης 
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διοικητικού προσδιορισμού φόρου Ν.4223/2013  (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2021 του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.  της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6.Τις απόψεις της ΙΖ΄Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ  

7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α5, όπως 

αποτυπώνεται  στο σχέδιο της απόφασης.  

 

 

Επί της από 18-10-2021  και με αριθμό πρωτοκόλλου .....................   

ενδικοφανούς προσφυγής του  .................  ...............  του  .................   με  Α.Φ.Μ.  

...................  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

 

Με τη με αριθμό ειδοποίησης ...............  πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2021  του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., η οποία 

εκδόθηκε την 22-09-2021, βάσει της με αριθμό ..................  δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

έτους 2021 της προσφεύγουσας, προέκυψε σε βάρος της, για συνολική αξία 

ακίνητης περιουσίας ύψους 1.485.772,33 €, συνολικό οφειλόμενο ποσό 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. ύψους 13.172,16 €, το οποίο αποτελείται από κύριο φόρο ύψους 

4.067,23 € και συμπληρωματικό φόρο ύψους 10.568,50 €, οι οποίοι μειώθηκαν 

στο σύνολό τους κατά 10%, ήτοι κατά ποσό ύψους 1.463,57 €, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 2Α του άρθρου 7 του N. 4223/2013, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 35 του N. 4701/2020.  

 

Ο   προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί 

ολικώς η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου                

Ν.4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2021 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. προβάλλοντας 

τους κάτωθι  λόγους.  

α) Αντισυνταγματικότητα του συμπληρωματικού φόρου λόγω παραβίασης της 

αρχής απαγόρευσης διπλής φορολόγησης 

β) Αντισυνταγματική η φορολόγηση της απρόσοδης ακίνητης περιουσίας: 

γ) Αντισυνταγματικότητα – Παραβίαση Ελληνικού & Ευρωπαϊκού Δικαίου και  

δ) Έλλειψη φοροδοτικής ικανότητας 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 63 του Ν.4174/2013 και την παράγραφο 1 

αυτού: «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε 

βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, 

οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της 

πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία  Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης (και ήδη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών). Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη 

ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα 

στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται 
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από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης».  

 

Επειδή, στην κρινόμενη υπόθεση, ο προσφεύγων έλαβε γνώση της 

προσβαλλόμενης πράξης (όπως παραδέχεται στο κείμενο της κρινόμενης 

προσφυγής) στις 25/09/2021. Όπως προκύπτει από τα στοιχεία της 

ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της  αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών, ο προσφεύγων 

απέστειλε την κρινόμενη ενδικοφανή προσφυγή στις 22/10/2020 στις 23:34:43 

συνεπώς είναι εμπρόθεσμη. 

 

Επειδή, για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α η Διοίκηση υποχρεούται, σύμφωνα με 

το άρθρο 4 του ν. 4223/2013, μεταξύ άλλων και σε εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 περί αντικειμενικού τρόπου προσδιορισμού 

της φορολογητέας αξίας των ακινήτων, καθώς και των εν ισχύ αποφάσεων του 

Υπουργού Οικονομικών περί αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών. 

 

Επειδή, μετά τις ΟλΣτΕ 4003/2014 και 4446/2015 εξεδόθησαν: 1) η ΠΟΛ 

1009/2016 του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Αναπροσαρμογή τιμών 

συστήματος αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των με οποιαδήποτε αιτία 

μεταβιβαζόμενων ακινήτων, που βρίσκονται σε περιοχές εντός σχεδίου όλης της 

Χώρας», και 2) η ΠΟΛ.1113/12-6-2018 με θέμα «Αναπροσαρμογή των τιμών 

εκκίνησης που προβλέπονται στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 της αριθμ. 

1067780/82/Γ0013/09.06.1994 (Β' 549) απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των με οποιαδήποτε 

αιτία μεταβιβαζόμενων ακινήτων, που βρίσκονται σε περιοχές εντός σχεδίου όλης 

της Χώρας κατά το αντικειμενικό σύστημα» με τις οποίες προσδιορίστηκαν νέες 

τιμές ζώνης για τον υπολογισμό του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων. 

Συνεπώς, παρά τα όσα αβάσιμα υποστηρίζει ο προσφεύγων, ο υπολογισμός της 

φορολογητέας αξίας των ακινήτων του που βρίσκονται εντός ΑΠΑΑ 

πραγματοποιήθηκε με βάση τις αναπροσαρμοσμένες τιμές ζώνης. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2Α του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 35 του ν. 4701/2020:  

 «2Α. Ειδικά για τα έτη 2019 και 2020, χορηγείται μείωση στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

φυσικών προσώπων, που προκύπτει από την εφαρμογή των άρθρων 4 και 5 

και της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, ανάλογα με τη συνολική αξία 

της ακίνητης περιουσίας, η οποία υπόκειται σε φόρο κατά το άρθρο 4, όπως 

αυτή προσδιορίζεται σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 5, ως εξής: 

α) για αξία ακίνητης περιουσίας μέχρι εξήντα χιλιάδες (60.000) ευρώ, κατά 

ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%), 

β) για αξία ακίνητης περιουσίας μέχρι εβδομήντα χιλιάδες (70.000) ευρώ, 

κατά ποσοστό είκοσι επτά τοις εκατό (27%), 
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γ) για αξία ακίνητης περιουσίας μέχρι ογδόντα χιλιάδες (80.000) ευρώ, κατά 

ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό (25%), 

δ) για αξία ακίνητης περιουσίας μέχρι ένα εκατομμύριο (1.000.000) ευρώ, 

κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) και 

ε) για αξία ακίνητης περιουσίας άνω του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) 

ευρώ, κατά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%).» 

 

Επειδή περαιτέρω με την υπ’ αριθ. Ε.2106/2020 εγκύκλιο κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων 35 και 46 του ν. 4701/2020 (ΦΕΚ Α΄ 128). 

Ειδικότερα: «[…] 1. Συγκεκριμένα, κατά τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 

άρθρου 35, για τον υπολογισμό του συμπληρωματικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., στη συνολική 

αξία των δικαιωμάτων επί ακινήτου δεν συνυπολογίζεται κατά το έτος 2020 η 

αξία των δικαιωμάτων επί γηπέδων εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού 

(αγροτεμαχίων), όπως ίσχυσε και κατά τα προηγούμενα έτη (2016 - 2019). 

Επίσης, στην παράγραφο 2 του ιδίου άρθρου προβλέπεται ότι, κατά την 

εκκαθάριση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. φυσικών προσώπων έτους 2020, θα χορηγηθεί 

ποσοστιαία μείωση στο συνολικό ποσό του φόρου (κύριου και 

συμπληρωματικού) με κριτήριο την αξία της ακίνητης περιουσίας, όπως αυτή 

χορηγήθηκε για το έτος 2019 και προβλεπόταν στην παράγραφο 2Α του 

άρθρου 7 του ν. 4223/2013 (σχετ. Ε.2150/2019). […]» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 3 του ν. 4223/2013: «Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται 

με το άθροισμα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου και του 

συμπληρωματικού φόρου επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των 

ακινήτων του υποκειμένου στο φόρο». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν.4223/2013, όπως αυτό 

τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 52 του ν.4276/2014, ορίζονται τα εξής: 

«1. Στην αξία των δικαιωμάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 1 επιβάλλεται 

συμπληρωματικός ΕΝ.Φ.Ι.Α., ο οποίος υπολογίζεται, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των επόμενων παραγράφων του παρόντος. Η αξία των δικαιωμάτων αυτών 

υπολογίζεται κατά τα ποσοστά που προκύπτουν από την ανάλογη εφαρμογή των 

παραγράφων 3 έως και 7 του άρθρου 2. 

2. Για κάθε φυσικό πρόσωπο ο συμπληρωματικός φόρος επιβάλλεται και 

υπολογίζεται στη συνολική αξία των δικαιωμάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 

1, σύμφωνα με τα κλιμάκια και τους συντελεστές του παρακάτω 

πίνακα:…………………………………………….» 

 

Επειδή, οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν.4223/2013 ορίζουν τον τρόπο 

υπολογισμού του συμπληρωματικού φόρου καθώς τις περιπτώσεις απαλλαγής 

από την επιβολή του ως άνω φόρου, ενώ οι διατάξεις της παρ.3  του άρθρου 1 

του ως άνω νόμου ορίζουν ότι ο ΕΝ.ΦΙ.Α ισούται με το άθροισμα του κυρίου 
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φόρου επί του κάθε ακινήτου και του συμπληρωματικού φόρου επί της συνολικής 

αξίας των δικαιωμάτων επί των ακινήτων του υποκειμένου στο φόρο. 

 

Επειδή, από τα παραπάνω, συνάγεται ότι ο επιβαλλόμενος βάσει των διατάξεων 

των άρθρων 1 και 5 του ν.4223/2013 συμπληρωματικός φόρος, δεν αποτελεί 

ξεχωριστό, αυτοτελή φόρο, αλλά τμήμα της συνολικής επιβάρυνσης του ΕΝ.ΦΙ.Α., 

ειδικότερα δε, αποτελεί στοιχείο επαύξησης της σχετικής φορολογικής 

υποχρέωσης, με κριτήριο τη φοροδοτική ικανότητα του υποκειμένου στο φόρο, η 

οποία διαμορφώνεται από τη συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας. 

 

Επειδή, όπως προκύπτει από την εισηγητική έκθεση του ν. 4223/2013, ο 

νομοθέτης με τη θέσπιση του ΕΝ.Φ.Ι.Α., απέβλεψε, επιτρεπτώς κατά το άρθρο 78 

παρ. 1 του Συντάγματος, στην φοροδοτική ικανότητα που απορρέει από αυτή 

καθαυτή την κατοχή της ακίνητης περιουσίας, ως φορολογητέας ύλης (πηγής 

πλούτου) διαφορετικής από το εισόδημα, δεδομένου ότι, κατά την συνταγματική 

αυτή διάταξη, αντικείμενο φορολογικής επιβαρύνσεως μπορούν να αποτελέσουν 

όχι μόνον το εισόδημα, αλλά, αυτοτελώς, και η περιουσία, οι δαπάνες ή οι 

συναλλαγές (ΣτΕ 1972/2012, ΣτΕ 3343/2013). Εξάλλου, η βούληση του 

νομοθέτη, όπως έχει αποτυπωθεί στα άρθρα 1 και 2 του ν. 4223/2013, όπου 

προσδιορίζεται το αντικειμενικό και υποκειμενικό πεδίο εφαρμογής του ΕΝ.Φ.Ι.Α, 

δε συναρτά την επιβολή του φόρου από το εάν τα συγκεκριμένα ακίνητα 

αποφέρουν ή όχι προσόδους. Τούτο είναι λογικό, διότι ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. αποτελεί φόρο 

που επιβάλλεται επί του κεφαλαίου, δηλαδή της ακίνητης περιουσίας, και όχι επί 

του εισοδήματος που τυχόν αυτή αποφέρει. Εάν υποτεθεί ότι υπάρχει τέτοια, π.χ. 

μισθώματα από ακίνητα, αυτή φορολογείται βάσει των ισχυουσών διατάξεων της 

φορολογίας εισοδήματος. Ως εκ τούτου, η ύπαρξη προσόδου από το ακίνητο δεν 

αποτελεί προϋπόθεση ή κριτήριο υπαγωγής στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. Εάν, κατά τα λοιπά, η 

επιλογή του νομοθέτη να υπαγάγει στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. και την απρόσοδη περιουσία 

συνιστά παράβαση θεμελιωδών διατάξεων του Συντάγματος και της ΕΣΔΑ, θα 

κριθεί από τα αρμόδια Δικαστήρια και όχι από τη φορολογική αρχή, η οποία 

δεσμεύεται να εφαρμόσει το φορολογικό νόμο. 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 4 του Συντάγματος: «Οι Έλληνες 

πολίτες συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δημόσια βάρη, ανάλογα με τις 

δυνάμεις τους». 

Επειδή, όπως γίνεται παγίως δεκτό από τη νομολογία, επιτάσσοντας ο 

συνταγματικός νομοθέτης (άρθρα 4 παρ. 1 και 5 και 78 παρ. 1) να συνεισφέρουν 

οι πολίτες στα δημόσια βάρη αναλόγως της φοροδοτικής τους ικανότητας, 

παρέχει ταυτοχρόνως ευρεία ευχέρεια στον κοινό νομοθέτη να διαμορφώνει το 

εκάστοτε κατάλληλο φορολογικό σύστημα προς επιβολή και είσπραξη των 

φορολογικών επιβαρύνσεων, υπό την προϋπόθεση ότι οι σχετικές ρυθμίσεις 

γίνονται βάσει γενικών και αντικειμενικών κριτηρίων, καθώς και να φορολογεί ή 

να μη φορολογεί ορισμένη κατηγορία προσώπων, εκτιμώντας τις εκάστοτε 
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κρατούσες κοινωνικοοικονομικές συνθήκες (ΣτΕ 2975/2011, 3028/2009, 

3485/2007 κ.α.). 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 7 με τίτλο «Χορήγηση εκπτώσεων και αναστολή 

πληρωμής φόρου» του ν. 4223/2013 και την παράγραφο 1 αυτού: «Με πράξη 

της Φορολογικής Διοίκησης χορηγείται έκπτωση πενήντα τοις εκατό (50%) στον 

φορολογούμενο, τον ή την σύζυγο και τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειας του 

επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α. που βεβαιώθηκε στα παραπάνω πρόσωπα, αν διαπιστώνεται 

οικονομική αδυναμία πληρωμής της συνολικής οφειλής για το οικείο έτος. Η 

παραπάνω έκπτωση χορηγείται για τον οφειλόμενο ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε έτους, εφόσον 

πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: α) το συνολικό φορολογητέο 

οικογενειακό εισόδημα του προηγούμενου φορολογικού έτους, σύμφωνα με τις 

διατάξεις «του ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε), όπως ισχύουν και κάθε άλλη συναφή 

κείμενη διάταξη, δεν υπερβαίνει τις εννέα χιλιάδες (9.000) ευρώ, προσαυξημένο 

κατά χίλια (1.000) ευρώ για τον ή την σύζυγο και κάθε εξαρτώμενο μέλος, β) το 

σύνολο της επιφάνειας των κτισμάτων στα οποία κατέχουν δικαιώματα της 

παραγράφου 2 του άρθρου 1, ο υπόχρεος δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, ο 

ή η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειας του, λαμβανομένου υπόψη 

του ποσοστού συνιδιοκτησίας και του είδους του δικαιώματος, δεν υπερβαίνει τα 

εκατόν πενήντα τετραγωνικά μέτρα (150 μ2) και η συνολική αξία της ακίνητης 

περιουσίας, όπως αυτή προσδιορίζεται για τον υπολογισμό του συμπληρωματικού 

φόρου, δεν υπερβαίνει το ποσό των ογδόντα πέντε χιλιάδων (85.000) ευρώ για 

τον άγαμο, των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ για τον έγγαμο και τον 

ή τη σύζυγό του ή τη μονογονεϊκή οικογένεια με ένα εξαρτώμενο τέκνο και των 

διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ για τον έγγαμο, τον ή την σύζυγό του και τα 

εξαρτώμενα τέκνα τους ή τη μονογονεϊκή οικογένεια με δύο εξαρτώμενα τέκνα 

και γ) ο φορολογούμενος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα της 

οικογένειάς του είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας». Στη δε παράγραφο 2 του 

άρθρου 7 του ν. 4223/2013 προβλέπει ότι: «Η έκπτωση της προηγούμενης 

παραγράφου ανέρχεται σε ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%), εφόσον 

πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: α) Το συνολικό φορολογητέο 

οικογενειακό εισόδημα του προηγούμενου φορολογικού έτους, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε), όπως ισχύουν και κάθε άλλη συναφή 

κείμενη διάταξη, δεν υπερβαίνει τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ, 

προσαυξημένο κατά χίλια (1.000) ευρώ για τον ή την σύζυγο και κάθε 

εξαρτώμενο μέλος, β) το σύνολο της επιφάνειας των κτισμάτων στα οποία 

κατέχουν δικαιώματα της παραγράφου 2 του άρθρου 1, ο υπόχρεος δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα της 

οικογένειας του, λαμβανομένου υπόψη του ποσοστού συνιδιοκτησίας και του 

είδους του δικαιώματος, δεν υπερβαίνει τα εκατόν πενήντα τετραγωνικά μέτρα 

(150 μ2), γ) ο φορολογούμενος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα της 

οικογένειας του είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας και δ) ο αριθμός των 

εξαρτώμενων τέκνων ισούται ή υπερβαίνει τα τρία, ή ο φορολογούμενος, ο ή η 
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σύζυγος ή οποιοδήποτε από τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειας του έχει 

αναπηρία σε ποσοστό ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις και όπως προκύπτει από την 

προσβαλλόμενη πράξη καθώς και από την Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού 

Φόρου Εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 του προσφεύγοντος, δεν τηρούνται 

οι προαναφερθείσες προϋποθέσεις, καθώς ο προσφεύγων υπερβαίνει κατά πολύ 

τα όρια που θέτουν οι ως άνω διατάξεις. 

 

Επειδή, η διοίκηση, στη συγκεκριμένη περίπτωση, δεσμεύεται από τους κανόνες 

των παρ. 1 και 2 του άρθρου 7 του ν.4223/2013 ως προς τις προϋποθέσεις 

χορήγησης έκπτωσης επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α, οι οποίες και απαριθμούνται περιοριστικά 

στο νόμο, καθώς και από τη με αριθμό ΠΟΛ 1231/2014 «Διαδικασία χορήγησης 

εκπτώσεων επί του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) σε φυσικά 

πρόσωπα, έτους 2014» απόφαση της Γ.Γ.Δ.Ε., η οποία έχει εκδοθεί κατ’ 

εξουσιοδότηση της παρ. 4 του άρθρου 7 του ν.4223/2013. 

 

Επειδή, η διοίκηση, δεσμεύεται από τις διατάξεις των άρθρων 3 και 7 του                  

ν.4223/2013 ως προς τις προϋποθέσεις απαλλαγής και χορήγησης έκπτωσης 

επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α., οι οποίες και απαριθμούνται περιοριστικά στο νόμο. Κατ’ 

εφαρμογή δε των ανωτέρω διατάξεων, μόνος ο ισχυρισμός περί οικονομικής 

αδυναμίας δεν επαρκεί για την χορήγηση από τη διοίκηση απαλλαγής από τον 

οφειλόμενο ΕΝ.Φ.Ι.Α., δεδομένου ότι δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις, οι οποίες 

τίθενται από τις ανωτέρω διατάξεις του νόμου. 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος βασίζονται σε 

συνταγματικούς κανόνες και υπερνομοθετικής ισχύος διατάξεις, ο έλεγχος των 

οποίων ανήκει στην αποκλειστική δικαιοδοσία των Δικαστηρίων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος και δεν εμπίπτει 

στην αρμοδιότητα της Διοίκησης, η οποία οφείλει να εφαρμόζει το υφιστάμενο 

νομοθετικό πλαίσιο. 

 

         Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της από 18.10.21 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................. 

ενδικοφανούς προσφυγής  του .................  ...............  του  .................   με  Α.Φ.Μ.  

...................  και την επικύρωση της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου              

ν.4223/2013 (ΕΝΦΙΑ) έτους 2021 του Διοικητή της ΑΑΔΕ) με αριθμό δήλωσης 

ΕΝΦΙΑ ................/2021  και αριθμό ειδοποίησης ............../20   
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Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος- καταλογιζόμενο ποσό με 

βάση την παρούσα απόφαση: 

ΕΝΦΙΑ έτους 2021 συνολικού ποσού 13.172,16  €. 

 

Ενιαίος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) έτους 2021: 13.172,16  €  

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου ν. 4223/2013 (ΕΝΦΙΑ) Έτους 2021 του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με αριθμό δήλωσης ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας 

ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) ................./2021  (AXK ....../..............) και αριθμό ειδοποίησης  

33647/21.  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στην προσφεύγουσα. 

 Ακριβές Αντίγραφο                                      ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 Ο/Η Υπάλληλος  του τμήματος            ΤΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 Διοικητικής Υποστήριξης                           Η   ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΟΥ  ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

                                                               ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   Α5 

                                                                 

                                                               ΝΙΝΟΥ   ΕΛΠΙΔΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής 

ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από 

την κοινοποίησή της. 

 

 

user
Text Box




